АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2024 № 1106                                                                                                           г. Заринск

	Об утверждении плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков и ключевых показателей эффективности антимонопольного законодательства  на 2025 год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по снижению комплаенс-рисков антимонопольного законодательства администрации города Заринска Алтайского края на 2025 год (Приложение №1).

2.Утвердить ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса администрации города Заринска Алтайского края на 2025 год (Приложение №2).
3.Опубликовать постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска» и разместить на официальном сайте администрации города.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                                           В.Ш. Азгалдян

	Приложение №1

к постановлению администрации                                                                                            города Заринска Алтайского края                                                                                           от 12.12.2024 № 1106

КАРТА
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства
в администрации города Заринска Алтайского края
№

п/п

Вид комплаенс-риска

Уровень риска

Причины и условия возникновения

Наличие

(отсутствие) остаточных рисков

Вероятность повторного возникновения рисков

1

2

3

4

5

6

1
Нарушение антимонопольного законодательства при заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества  и земельных участков
Высокий уровень
Не размещение в соответствии с законодательством РФ информации о проведении обязательных торгов. Нарушение сроков размещения информации о проведении торгов. Установление требования о необходимости предоставления документов, не предусмотренных действующим законодательством. Установление требования о внесение задатка в размере, превышающем установленным законодательством. Ограничение доступа участников к процедуре торгов
Отсутствие

Маловероятно
2
Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Высокий уровень
Излишне установленные требования к участникам закупки, требования о предоставлении документов, не предусмотренных законодательством РФ, нарушение порядка проведения закупочных процедур (установление неправомерных сроков окончания подачи заявок участниками  при публикациях извещений о закупках товаров, работ услуг, конкурентными способами)
Отсутствие

Маловероятно
3
Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
Низкий уровень

Нарушение сроков оказания муниципальных услуг, затягивание (препятствие) процедуры предоставления муниципальной услуги, запрос недопустимых документов или сведений, необоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, не предусмотренным административным регламентом
Отсутствие

Маловероятно
4
Нарушение антимонопольного законодательства при разработке и принятии нормативно- правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции администрации города Заринска Алтайского края
Низкий уровень
Подготовка, согласование, принятие нормативных правовых актов администрации города Заринска Алтайского края, в которых имеются риски нарушения антимонопольного законодательства

Отсутствие

Маловероятно
5

Нарушение антимонопольного законодательства при реализации мероприятий по оказанию финансовой, имущественной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Заринске Алтайского края
Низкий уровень
Нарушение условий предоставления поддержки в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске Алтайского края
Отсутствие

Маловероятно

6

Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц

Низкий уровень

нарушение сроков ответов на обращения физических и юридических лиц либо непредставление ответов на обращения; предоставление физическому или юридическому лицу доступа к информации в приоритетном порядке, принятие решений, влекущих нарушение норм антимонопольного законодательства

Отсутствие

Маловероятно

	Приложение №2

к постановлению администрации                                                                                            города Заринска Алтайского края                                                                                           от 12.12.2024 № 1106

ПЛАН мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
в администрации города Заринска Алтайского края на 2025 год
	№

п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	План исполнения мероприятия
	Ответственное лицо (структурное подразделение)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении муниципального имущества и земельных участков.
	Заключение договоров после проведения конкурсных процедур;
систематическое повышение квалификации специалистов;
мониторинг изменений в законодательстве
	Постоянно
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Заринска

	2
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства;

повышение квалификации работников контрактной службы;

анализ изменений, вносимых в законодательство о закупках;

контроль за соблюдением требований законодательства в сфере закупок
	Постоянно
	Администрация города Заринска, руководители, структурные подразделения администрации города Заринска

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	Осуществление контроля при оказании муниципальных услуг;
Мониторинг актуальности административных регламентов на соответствие действующему законодательству РФ
	Постоянно
	Администрация города Заринска, руководители, структурные подразделения администрации города Заринска, юридический отдел администрации города Заринска

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке и принятии нормативно - правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции администрации города Заринска Алтайского края
	Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства;
анализ действующих НПА администрации на предмет их соответствия антимонопольного законодательства.
размещение на официальном сайте администрации исчерпывающего перечня действующих нормативных правовых актов администрации;
повышение уровня квалификации должностных лиц, ответственных за разработку проектов нормативных правовых актов
	Постоянно
	Администрация города Заринска, руководители, структурные подразделения администрации города Заринска, юридический отдел администрации города Заринска

	5
	Нарушение антимонопольного законодательства при реализации мероприятий по оказанию финансовой, имущественной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Заринске Алтайского края
	Предоставление равного доступа субъектам малого и среднего предпринимательства к финансовым, информационным, имущественным ресурсам в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого

и среднего предпринимательства в городе Заринске»;

открытость процедур оказания поддержки;
повышение уровня
квалификации сотрудников
	постоянно
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города Заринска

	6
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Осуществление контроля за соблюдением сроков подготовки ответов на обращения физических и юридических лиц;

контроль за соблюдением сроков с использованием системы «Дело»;

анализ выявленных нарушений;

мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства

	Администрация города Заринска, руководители, структурные подразделения администрации города Заринска, юридический отдел администрации города Заринска

	Приложение №3
к постановлению администрации                                                                                            города Заринска Алтайского края                                                                                           от 12.12.2024 № 1106

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса
администрации города Заринска Алтайского края на 2025 год
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ключевой показатель эффективности (%)

	1
	Доля проектов нормативных правовых актов администрации города Заринска, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства
	Юридический
отдел администрации города
	2025 г.
	0

	2
	Количество сотрудников Администрации района, прошедших обучающие мероприятия (семинары, круглые столы) по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	Комитет по экономике и управлению

муниципальным имуществом администрации города Заринска
	2025 г.
	3

	3
	Доля нормативных правовых актов Администрации района, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного

 законодательства
	Юридический
отдел администрации города
	2025 г.
	0

	4
	Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации города
	Комитет по экономике и управлению

муниципальным имуществом администрации города Заринска
	2025 г.
	100